prorsus lectus & assuerasset. Est n. illud ultimum nemo: cum quadam assueratione & amici reprehensione legatum. Quare amicus infert Turpe esse & miserabile; si nemo Satyri scripta lecturus sit. Eo autem dicto cōmotus poeta cum quadam admiratione rogat amicum: cur sit turpe & miserabile. Si nemo suorum carminum futurus ē lector; cum ipse uulgi de se opinione nihil faciat. Hoc n. subiicit. Ne mihi Pulydamas & Trojades labeonē Prætulerint? Nugae. Tādem ad id in quo ut in plerisq; aliis abs te dissensio Calfurni oīum Vanissime peruenit ē. Quod quidem ut superiora nihil percipiens oīa cōfūdisti; nihil oīo recte exposuisti; dum aliog̃ uestigiis isistere ingenii tarditate cogeris ac nihil ipse boni excogitare uales. Hinc factum ē: Ut cū satyrā hāc q̃ difficultimā cognituq; dignissimā una hora unaq; p̃lectione p̃currisse; miserādiq; auditores tui ne unum qdem sensum perciperent; teq; ut malius & accuratiuus exponeres rogarēt; eos ad cōmētaria remitteres. Ipsi uero te uanissimum ē nebulenem demuni cognoscentes a me petierunt; ut sibi obscuriora elegatissimā acutissimiq; poetæ sensa honesta mercede accepta enarrarem. Quibus ego non solum morem gessi; sed enarrationes quoq; meas in cēmētariolum unde hāc sere sunt descripta redi: Cum nullum satyri illius obscuriorem locum recte abs te; qui primum Italæ lumen dici affectas; expositum fuisse uiderem; ut iam prima orbis terra & caligo mihi esse uidearis. Sed quis tandem uerus est illius carminis sensus? Hic nō pe: ut nūhi quidem uidetur. An es sollicitus inquit poeta: ne Ilias actii Labeonis ineptissimi poetæ: in qua de Polydamate & Troiadib⁹ multa fit mentio; huic meo opusculo a Romanis præferatur? At ego populi Romani iudicium non pluris q̃ nugas facio. Cum interrogatione uero legendum est: ac ne p̃ ut nō accipiēdum; nō p̃ certe: ut putat Calfurnius maxima littera & caligo. Extrinsecus aut ueroris aut times aut qd tale ē subaudiendum. Cum n. dixisset amicus Turpe & miserabile: uidebatur de gloria poetæ admodum esse sollicitus. Eam sollicitudinem deponendam esse poeta censet: cum populi Romani iudicium & corruptum sit & peruersum;

& perinde atq; nugae nihil faciendum. Polydamanta uero pro Nerone accipere ac troiadas pro Romanis: non minus ab surdum est: q̃ si quis cum datur Aeneas & Dido Maronem Statio præponere: Aeneam ipsum pro Domitiano ac Didonē pro Julia siue populo Romano accipiat. Polidamas enim ac Troiades ita Labeonem extollere dicuntur: Ut Aeneas Virgilium. Medea ouidium. Achilles Statuum. Nam frequentissime ea: de quibus in aliquo operet tractatur: pro opere ipso ponuntur: Ut cū dicitur Virgilius in Aenea. Lucanus in Pharsalia. Martialis Epigrammaton. ii.

Stellæ delitium mei columba;

Verona licet audiente dicam:

Vicit maxime passerem Catulli.

Tanto Stella meus tuo Catullo.

Quanto passere maior est columba Videsne tardissime Calfurnit: ut columba ac passer pro operibus: de columba ac passer compositis: elegantissime a Martiale ponuntur; ita Polydamanta & troiadas pro opere de Polydamante: & troiadas composito hic accipi debere. Fuit enim Polydamas unus e principibus troianis: de cuius gestis multa Homerus in Iliade refert: Quod opus Actius Labeo e Græco in latīnum inceptissime transferens ita Polydamanta suscepit laudandum: ut Virgilius Aeneam. De ista Actii Iliade paulo post Satyrus ipse meminit. Non est hic Ilias Actii Ebria Veratro: & item paulo post. Hoc ego opertum. Hoc ridere meum tam nil nulla tibi uendo Iliade. Eant nunc quidam indocti ac penitus iudicio carentes: iactent Calfurnium istum in expenendis saltem poetis multum ualere: quāuis natura ab arte dicēdi alienum esse concedant: cumne unum quidem illius Satyre sensum recte exposuerit: omniaq; sic confuderit: ut in plerisq; Persius sibi ipsi contradicere uideatur. Id uero Vnicuiq; uel mediocriter docto ex secundæ conclusionis enarratione aperiſſime patet.

Qui priscis student poetis minime a Persio illis uersibus:

Ut quidam putant reprehenduntur.

Est nunc Bryſæi quem uenosus liber Actii,

Sunt quos Pacuuius & uerrucosa moretur.  
Antiopa ærum nis cor iuctificabile fulcta.  
Quantas huic loco offuderit tenebras istud primum Italæ  
lumen: ex eo facillime apparet: quod rectum poetæ sensum  
in contrarium omnino peruerterit. Eos enim a Satyro affirma-  
uit repræhendi: qui ueterum poëtarum sint studiosi. Quam  
sane expositionem si admiserimus: non hic solum sed reliqui  
fere huius satyræ sensus peruertentur. Nā ubiq; eos taxat Sa-  
tyrus: qui lasciuia molliaq; carmina & scribūt & audiunt. Hoc  
vero si habere cum ex aliis multis: tum ex his Satyri uersi-  
bus aperte colligi potest.  
**H**ic neq; more probo uideas: nec uoce serena  
Ingentes trepidare Titos: cum carmina lumbum  
Intrant: & tremulo scalpuntur ut itima uersu:  
Tūn uetule auriculis alienis colligis escas  
Auriculis: quibus & dicas cute pditus ohe: & paulo post.  
**H**ic aliq; cui circa humeros iacinthina læna est.  
Phyllidas Hypsipylas Vatum & plorabile siqd  
Eliquat: & tenero supplanat, uerba palato.  
Affensere uiri: & item paulo post.  
Quis populi sermo est? **Q**uis. n? nisi carmina molli  
Nunc demum numero fluere: ut per leue seueros  
Effundit iunctura unguis? Scit tendere uersum  
Non secusac si oculo rubricam dirigat uno. **Q**uid: ea  
qua sequunt: nōne apertissime isti repugnant expositioni?  
Sed numerus decor est & iunctura addita crudis.  
Claudere sic dedicit uersum. Berecynadius Atys:  
Et qui ceruleuni dirimebat Nerea delphin.  
Sic costam bugo subduximus Apenino.  
Arma uig: nonne hoc spumosum & cortice pingui  
Ut ramale uetus uegrandi subere coctum?  
**Q**uid nam igitur tenet: & laxaceruice legendum est?  
Torua mimalloneis iplerunt cornua bōbis: & qua sequutur.  
Ex his liquido ingeniosissimo cuiq; patere arbitror istam expo-  
sitionem tuam tardissime Calfurni non modo iſulsam esse.  
Verum prorsus satyri proposito aduersarii. **Q**uid: nisi per